République du Bénin

AGENCE DE
DEVELOPPEMENT Tél : +229 21 60 43 47 e
_— DE L'ENSEIGNEMENT $2295% 222222
TECHNIQUE ) -
secretariat_adet@adet.bj @

REPUBLIQUE DU BENIN

PROJET DE FORMATION PROFESSIONNELLE ET
D’ENTREPRENEURIAT POUR L’EMPLOI AU BENIN (FP2E)

Source de financement : Banque mondiale

ETUDE D'IMPACT ENVIRONNEMENTAL ET SOCIAL (EIES)
APPROFONDIE DU SOUS-PROJET DE CONSTRUCTION DU
LYCEE TECHNIQUE AGRICOLE (LTA) DE ZAGNANADO

RAPPORT FINAL

Octobre, 2024




Titre du projet/Prestation

Mission d’Etudes d’Impact Environnemental et Social (EIES) et
Réalisation des Plans d’Action de Réinstallation (PAR) des sites des
travaux de construction des Lycées Techniques Agricoles (LTA) et de
leurs Unités Economiques a Vocation Pédagogique (UEVP) dans les
[...]
— d’une station photovoltaique : les installations solaires photovoltaiques ont pour réle
d'alimenter des récepteurs électriques de fagon fiable, équipées d’une batterie devant assurer la
continuité par le stockage en vue de la disponibilité a tout moment de I'énergie solaire pouvant
servir a divers usages.

Le tableau 6 donne plus de détails sur les différentes parties ou unités d’occupation du LTA a construire.
Tableau 6 : Composante de chaque zone du LTA

Il constitue un espace tampon entre le domaine public et le lycée et permet aux
Parvis extérieur lycéens d'attendre en toute sécurité. Il intégrera le parking des visiteurs
(véhicule léger et deux-roues).

C'est un bétiment servant de transition entre I'espace public et le lycée. On y
retrouve la guérite du gardien, la boutique et I'incubateur, ouvert aux lycéens de
fin d'étude et qui leur permet d’avoir un lien avec I'extérieur tout en étant encore
dans 'enceinte du lycée.

Dans le prolongement du parvis extérieur, le parvis intérieur dans I'enceinte
permet une premiére orientation vers les différents espaces du lycée. |l est
accessible aprés un premier contréle d’accés situé dans le bloc entrée. C'est
aussi un espace d'attente sécurisé.

Bloc entrée

Parvis intérieur

1



Bref descriptif

Colonne vertébrale

Zone paysagere permettant I'expérimentation et la présentation des activités du
lycée ainsi que la desserte directe des différents blocs attenants.

Bloc administration

Ce bloc est composé des locaux de direction et d'intendance, de la vie scolaire,
des locaux des professeurs ainsi que de I'infirmerie. Les fonctions de direction
et d'intendance sont regroupées afin de favoriser les échanges de maniére ef-
ficace. L’administration est tournée a la fois sur la vie interne de I'établissement
mais aussi sur I'extérieur (parents d’éléves, partenaires, fournisseurs...). La vie
scolaire est un lieu d’accueil et de rencontre des éléves, des professeurs et des
parents. Les locaux des professeurs sont mis a disposition de 'ensemble du
personnel enseignant de I'établissement et sont destinés non seulement au
travail individuel et collectif mais aussi a favoriser la détente, la communication
et la convivialité. L'infirmerie est facilement accessible aux éleves tout en
préservant la confidentialité et I'écoute

Bloc salles
spécialisées

Ce bloc intégre la bibliotheque ainsi que les salles spécialisées (informatique,
multimédia, CAO-DAO - (Dessin assisté par ordinateur). La bibliothéque
constitue un élément important au sein du lycée. Il a une vocation pédagogique
importante. Il est géré par un documentaliste. Aussi pour des raisons de
sécurité, la salle est congue sur un seul niveau. Afin de répondre facilement a
I'évolution des usages aucun cloisonnement n’est prévu. Son aménagement
sera souple et évolutif (pas de mobilier fixe).

Bloc Salles de
Cours

Les salles de cours sont au nombre de trois (3) sur deux(2) niveaux (R+1). lls
sont implantés de maniére a garantir une orientation adéquate a 'ensoleillement
et une protection des bruits du lycée.

Bloc NTA/PVIPA

Ce bloc est implanté dans la continuité des salles de cours. Il est composé de
deux (02) corps de batiment réunis par une circulation centrale couverte. Dans
le premier corps de batiment, il est trouvé les accés principaux ainsi que les
locaux liés a la production végétale et animale. Dans le second corps de
batiment, sont intégré les locaux pour la transformation des produits végétaux
et carnés.

Polygone
pédagogique,
étables et enclos

Cet espace permet d’assurer les formations pratiques des éléves. On y retrouve
les serres, les abris et enclos pour les petits ruminant/ovins, le poulailler, les
étangs piscicoles.

Bloc aquaculture

Situé a proximité du bloc NTA/PV/PA, celui-ci pourra étre remplacé ou supprimé
du master plan pour les autres types de LTA sans impacter I'organisation
générale du projet. Il intégré un ensemble de locaux nécessaires pour les cours,
des vestiaires ainsi que des bacs piscicoles.

Bloc réfectoire

Destiné aux internes, il a été prévu a l'intersection entre la zone d’enseignement
général et la zone d’hébergement. Une production directe y est prévue avec
une zone de réception et de stockage des produits alimentaires (pouvant
provenir des productions du lycée) transformés et servis sur place. La
conception tient compte du principe de « marche en avant », évitant ainsi tout
croisement entre circuit propre et circuit sale.

78



Bref descriptif

Bloc internat

Il estimplanté a I'écart des flux principaux et est constitué de deux ( 2) batiments
en R+2 avec chacun un maitre d’internat.

Bloc logements
administratifs

Il est composé de cing (05) villas en bande de type villa en R+1 avec chacun
une emprise privée, destinés au personnel administratif.

Bloc logements
enseignants

Ce bloc est destiné aux Enseignants et est constitué de plusieurs studios
regroupés autour d’un patio ouvert.

Terrains de sport

Installations sportives variées (terrains de foot, handball, basketball,
volleyball...) nécessaires a I'enseignement de I'éducation physique dans le
lycée qui permettent une pratique simultanée.

Constituée de plusieurs blocs, cette STEP est installée pour gérer les eaux usées

photovoltaique

Station d’Epuration contribuant et & améliorer le cadre de vie du LTA. Le systéme de traitement est
(STEP) composé essentiellement : station de relevage, dégrillage, épuration a boues activées,
javellisation, stockage de boues ;
Les installations solaires photovoltaiques ont pour réle d'alimenter des récepteurs
Station électriques de fagon fiable, équipées d’une batterie devant assurer la continuité par le

stockage en vue de la disponibilité a tout moment de I'énergie solaire pouvant servir a
divers usages

Source : APS du sous-projet,

3.1.2. Infrastructures a construire au niveau du LTA

Le Lycée Technique Agricole moderne comportera de Blocs production végétale & Production animale +
un Bloc maintenance des Matériels et Machines agricoles (tableau XX). Le LTA de Zagnanado abritera :

— quatre (4) Blocs de six (06) salles de classe ;

— un (1) bloc NTA (Atelier de transformation des produits végétaux, produits carnés) ;

— 1 bloc de Salles spécialisées (salles informatiques, 1 bibliothéque, 2 salles multimédia, 1 salle
technique pour les serveurs, 2 bureaux, 2 salles de dessin et 1 salle CAO-DAO, 3 blocs de de

toilette) ;

— 1 bloc de maintenance des machines agricoles ;
— un (1) Bloc Production végétale ;

— un (1) bloc péche et aquaculture ;

— un (1) Bloc Production animale ;

— une (1) Zone de production animale ;

— un (1) Bloc administratif moderne ;

— un (1) Dortoir filles de 100 places ;

— un (1) Dortoir gargons de 100 places ;

— un (1) Réfectoire. / cuisine ;

— une (1) Infirmerie ;

— cing (5) Logements pour les membres de I'administration x (2) ;
— forage + chateau d'eau a gros débit ;

— ateliers ;

— un (1) Incubateur NTA, PV, PA;
— autres : Galerie, VRD.

79



3.2. SYSTEMES A INSTALLER

Le projet de construction des LTA s’intégre d’'une maniére harmonieuse et cohérente a I'environnement.
Pour cela, plusieurs conceptions et systémes seront adoptés pour pouvoir atteindre des objectifs
prioritaires du respect de I'environnement et la réduction des consommations énergétiques tout en
conservant les parametres d’efficacité énergétique.

3.2.1. Production d’eau chaude sanitaire solaire

Ce type de chauffage permet habituellement de compléter les types de chauffage de I'eau exploitant
d'autres sources énergétiques (électricité, gaz, ...). Dans certaines conditions (un bon ensoleillement), il
permet de les remplacer totalement. L'énergie solaire étant parfaitement renouvelable, ce remplacement
permet de limiter efficacement les émissions de gaz a effet de serre et les consommations excessives
d’énergie. La production d’eau chaude sanitaire solaire sera prévue essentiellement pour les douches et
sanitaires des hébergements.

Des panneaux solaires orientés sud et incliné de 30°, seront placé en concertation avec le maitre d’ceuvre
et seront connectés a des ballons de stockage, de capacités calculées, placés dans les locaux techniques
et commandés par des organes de régulation nécessaire pour gérer linterface panneaux ballons-
température d’eau (planche 3).

Capteur
solaire

S de bempcrsure
o)

Eau cheude sarkoie

Chouk primsire

Unite de
régulation [

) Bslion o2 stockage

(7 ) Circulsteu 6 ) aurivée diem frode

Chaudiere Ballon d'eau Chauffe-gau 5ol aire 4 ddments sépards avec chauffage d'appoint
chaude (Mo svec cisalion forcds)

Planche 4 : Vue partielle de quelques éléments a installer sur le LTA
Source : ACISE, octobre 2022

Les déchets et rejets liquides contribuent a la pollution des eaux et milieux naturels. Afin de prévenir ces
dommages environnementaux et leurs graves préjudices écologiques, sanitaires et économiques, il
devient impératif de récolter et traiter les eaux usées.

Pour cela, des récipients étanches, destinés a la réception et au traitement avancé des eaux résiduelles,
a travers de la combinaison des processus de décantation, digestion anaérobie et filtration biologique
aérobie seront installés. Il s’agit de la Station d’Epuration des eaux usées (STEP).

La station d’épuration sera dimensionnée pour 500 eq soit pour une capacité (volume journalier) de 75
m?3/j ce qui est inférieur au minimum requis (100 m3/jr). Les charges polluantes entrantes retenues pour
le projet sont donc les suivantes :

80



MES ke/] 47.04 kg/j
Paramétre Exigences minimales
DBO- < 20mg/L
DCO < 90mg/L
MEST < ZOmg,/L
NTK < 25mg/L
Pt <10 mg/L
Coliformes totaux absence
(Eufs d’helminthe absence

Le procédé d'épuration est de type lit bactérien ou biofiltre et comprend les ouvrages suivants :

> Dégrilleur
Il s’agit 'exécution d’un dégrilleur suivant les plans d’exécution et les fiches techniques du concepteur
validé par la maitrise ceuvre, comprenant tous les essais selon les régles de I'art.

» Caractéristiques techniques
- Type T : rotatif
- Maille 800 pm
- Alimentation - Pression DN 65
- Evacuation - Gravitaire DN 150
- Longueur grille : 1400 mm
- Hauteur totale : 1,286 m
- Dispositif de nettoyage T Gicleurs pression : le tamis rotatif est équipé d’un moteur réducteur a vitesse
variable, en fonction du débit et de la nature de l'effluent.

> Génie civil : support en inox 316 ou matériaux similaires avec passerelle et escalier d’acces
EQUIPEMENTS ELECTROMECANIQUES

- 1 tamis rotatif (0,37 kW) de maille 800 microns avec tambour, barillet et trop plein (de retour des effluents
vers le poste de relevage) en inox 316

- 1 systéme de nettoyage avec temporisation a l'intérieur du boitier électrique. Ce systéme muni de 6
gicleurs est actionné par un moteur a vitesse variable.

- 1 goulotte en inox de collecte des refus de tamisage et descente vers la trémie du compacteur).

- 1 ensemble de tuyauteries de liaison y compris fouilles dans tous terrains et a toutes profondeurs,
Travaux de génie civil et toutes sujétions de pose et essais de conformité

81



>

Poste de relevage

Il s’agit de I'exécution d’'une fosse de relevage en béton armé hydrofuge dimensions suivant plan et détail
fourni, parois et radier de 15cm d'épaisseur minimum. Le radier formera cunette d'écoulement. Les parois
et fonds intérieurs seront enduits au mortier gras lissé avec les angles arrondis.

Les tampons seront exécutés en dallettes de béton armé de 7 cm d'épaisseur, les trappes de visite seront
exécutées suivant plans et directives de la Maitrise d’'ceuvre et seront munis d'un double cadre corniere
galvanisé et d'un systéme de levage escamotable.

Les ouvrages en B.A. B25 y compris aciers les parois, radiers et gorges seront enduits au mortier gras
dosé a 500 kg de ciment par métre cube avec angles arrondis.

>

Equipements

Deux pompes de relevages submersibles en paralléle de marque WILO ou équivalents, reliés
par un collecteur de jumelage avec pied d'assise de fixation.

Systéme de relevage complet comprenant : La tuyauterie d'évacuation depuis les pompes de
relevages jusqu'au regard avec collecteur de jumelage.

Deux (02) clapets anti-retour pour les pompes de relevages.

Des vannes d'isolements pour les deux pompes de relevages.

Des consoles supérieures des barres de guidage.

Des chaines de relevages des pompes.

Des pieds d'assise de fixation.

Des plaques de fond.

La régulation de niveaux avec contrepoids et cables (marche, arrét, niveau bas, trop plein, alarme
sonore trop plein, console murale de passage des cables régulateurs, chemin et contre chemin
de cable).

Le coffret de commande complet type 4 200 t comprenant :

carte d'automatisme débrochage ;

voyant lumineux et boutons poussoir lumineux (niveaux d'arrét, niveau mise en route pompe 1,
niveau trop plein, défaut pompes, marche pompe 1, marche pompe 2, niveau marche pompe 1
et 2, sous tension du coffret ;

relais de la carte d'automatisme ;

carte de commande a circuits imprimés ;

cartouches porte fusible ;

sectionneur avec borniez de raccordement du réseau ;

poignée du sectionneur avec dispositif de verrouillage intégré ;

transformateur 24 V avec carte d'alimentation des organes de commande, sondes PTO pour les
moteurs qui en sont équipés ;

cavalier de section de la tension d'utilisation 230 V ou 400 V ;

fusible de protection ;

borniez de raccordement ;

contacteurs ;

bouton de réarmement du relais thermique ;

relais thermique de protection moteur ;

Borniez pour report d'alarme a distance (marche, arrét pompes, défauts pompes, trop plein y
compris cables et carte d'automatisme de rechange.

82



Chacune des deux (02) pompes ont les caractéristiques suivantes : débit unitaire de 50 m3/h, une hauteur
manométrique totale de I'ordre de 8 MCE.

L’entreprise devra présenter un plan béton armé coffrage et ferraillage a valider par la maitrise d’ceuvre
y compris fouilles dans tous terrains et a toutes profondeurs, Travaux de génie civil et toutes sujétions de
pose et essais de conformité.

> Fosse IMHOFF

Apres le prétraitement, les eaux usées sont dirigées dans un ouvrage combiné de décantation primaire
et stabilisation des boues (décanteurs / digesteurs = fosses Imhoff), dont les caractéristiques sont les
suivantes :

Caractéristiques du décanteur

Nombre 1

Longueur 6,2 m
largeur 21 m
Surface au miroir 12,92 m2
Volume du décanteur 29 m3
Longueur du déversoir 8,3 m

Caractéristiques du digesteur

Nombre 1

Longueur 8,2 m
largeur 3,29 m
Profondeur 2,5 m
Volume du digesteur 68 m3

Caractéristiques du décanteur

Nombre 1

Longueur 8,9 m
largeur 3,0 m
Surface au miroir 26,36 m2
Volume du décanteur 59 m3
Longueur du déversoir 11,9 m

Caractéristiques du digesteur

Nombre 1

Longueur 12,5 m
largeur 5,02 m
Profondeur 2,5 m
Volume du digesteur 158 m3

L’ouvrage sera réalisé en préfabriqué (PRFV), acier vitrifié ou tout autre matériau convenant a cet usage,
a condition de fournir les attestations de garantie du fabriquant et les avis techniques d’un organisme
officiel.

83



> Poste d’alimentation et de recirculation du lit bactérien

- Rémunére la fourniture et la pose des ouvrages et équipements suivants :
- Ouvrage génie civil

- Section Carréede 3mx3m

- Hauteur d'eau 1,30 m

- Hauteur totale approximative 2,00 m

- Construction Béton armé coulé sur place

L'ouvrage recevra une cloison siphoide en béton armé pour le retour gravitaire des effluents ayant passé
atravers le lit bactérien. Cet ensemble sera réalisé en béton armé comprend deux (02) cellules principales
et une cellule de débordement sur le clarificateur.

» Equipements

- Pompes:
Nombre 2
Marqgue / Modéle FLYGT, KSB ou similaire
Type Submersible
Montage Sur pied d'assise et barres de guidage
Débit 50 m3/h
Puissance unitaire 2.6 kW
Equipement de levage Potence amovible avec treuil

> Régulateurs de niveau :

- 1 régulateur bas de sécurité par cellule arrétant la pompe en service.
- Barres de guidage des pompes.

- Chaines de manutention.

- 1vannes et 1 clapets DN150.

- 1lame déversant.

L’ouvrage sera réalisé en béton armé hydrofuge dosé a 400 kg y compris aciers les parois, radiers et
gorges seront enduits au mortier gras dosé a 500 kg de ciment par métre cube avec angles arrondis.